
COMUNE DI AGNADELLO 
Provincia di Cremona 

 Determinazione n° 32 del 03-02-2026 
CIG: ESCLUSO Registro particolare n° 6 

 
COPIA 

 

Oggetto: AVVIO INDAGINE ESPLORATIVA DI MERCATO PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL 
VERDE PUBBLICO COMUNALE - PERIODO 01 MARZO 2026 - 31 
DICEMBRE 2027. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E 
DISPOSIZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
PREMESSO che: 

- il Comune di Agnadello necessita di procedere all’affidamento del servizio di 
manutenzione del verde pubblico comunale per il periodo 01 marzo 2026 – 31 dicembre 
2027; 

- si ritiene opportuno, prima dell’affidamento, svolgere una indagine esplorativa di mercato 
al fine di individuare operatori economici potenzialmente interessati e idonei allo 
svolgimento del servizio; 

- l’indagine di mercato non costituisce gara pubblica né proposta contrattuale, ma una 
ricognizione preliminare senza vincolo per l’Amministrazione; 

 
RICHIAMATO: 

- il D.Lgs. 36/2023, recante il nuovo Codice dei Contratti Pubblici; 
- in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b), che consente l’affidamento diretto per servizi 

sotto soglia previa adeguata indagine di mercato; 
- il principio di trasparenza e rotazione degli operatori economici, da garantire anche nelle 

procedure di affidamento diretto; 
 
CONSIDERATO che: 

- è stato predisposto l’Avviso di manifestazione di interesse, contenente l’oggetto del 
servizio, le superfici indicative, i requisiti richiesti e le modalità di presentazione delle 
candidature; 

- l’avviso deve essere pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di 
gara e contratti, nonché all’Albo Pretorio per maggiore diffusione; 

 
RITENUTO: 

- di dover approvare l’avviso e procedere alla pubblicazione per garantire adeguata 
trasparenza e partecipazione degli operatori economici; 

- che la presente determina non comporta impegno di spesa, trattandosi di fase preliminare; 
 
VISTI: 

- il TUEL D.Lgs. 267/2000; 
- il regolamento comunale di contabilità; 



- il PEG 2026-2028 approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 4 del 
28.01.2026; 

 
RICHIAMATO il decreto sindacale di nomina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 14 del 
31.12.2025; 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare l’Avviso di manifestazione di interesse per l’indagine esplorativa di mercato 
finalizzata all’individuazione di operatori economici da invitare alla procedura di 
affidamento diretto del servizio di manutenzione del verde pubblico comunale per il 
periodo 01 marzo 2026 – 31 dicembre 2027, allegato al presente atto quale parte integrante 
e sostanziale. 

2. Di disporre la pubblicazione dell’avviso: 
- nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti del sito 

istituzionale; 
- all’Albo Pretorio online per un periodo congruo alla presentazione delle candidature. 

3. Di stabilire che le manifestazioni di interesse dovranno pervenire entro le ore 12:00 del 20 
febbraio 2026, esclusivamente tramite PEC all’indirizzo: 
anagrafe.comune.agnadello@pec.regione.lombardia.it 

4. Di dare atto che la presente determina non comporta alcun impegno di spesa. 
5. Di dare atto che per la presente fase di indagine di mercato non è necessario acquisire il 

CIG, non trattandosi di avvio della procedura di affidamento. 
6. Di nominare il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 

36/2023 nella persona del geom. Guja Conti, Responsabile dell’Area Tecnica. 
 
Agnadello, 03/02/2026 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Conti geom. Guja 
  
 
       
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE N. 54 

                                                                    
Copia della presente è stata pubblicata all’albo pretorio dell’Ente dal  03-02-2026                 
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 
 
Agnadello, 03-02-2026 
         
 
 
 
 

mailto:anagrafe.comune.agnadello@pec.regione.lombardia.it

